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INTRODUCCION

El Centro de Investigaciones Econdémicas realizé en noviembre
de 1966, utilizando el método de muestreo estadistico, un estudio so
bre la estructura de la ocupacién y nivel de salarios en el Area Metro
politana de Monterrey, con el fin de actualizar Ia informacién que, a
través de estudios similares, se habia obtenido en afios anteriores.
En esta ocasién se pretendid captar en forma precisa la estructura de
la ocupacién, tanto por ramas de actividad -como se habfa hecho has
ta ahora-, como por ocupaciones especificas. Para lograr esto ultimo
se hizo necesario ampliar el tamafio de la muestra, que en esta oca
sién alcanzé la cifra de 4,000 unidades familiares encuestadas (22,800
personas), aproximadamente; ademds, se adoptaron algunas definicio
nes que modifican las usadas en afios anteriores, por lo que juzgamos

conveniente hacerlas explfcitas desde ahora.

Primeramente se dividié la poblacidén total del Area en dos
grandes grupos de edad, el primero lo constituyen las personas meno
res de 14 afios y mayores de 65 (sumadas), y el segundoc las que se
encuentran entre esos limites de edad, o sean, las de 14 a 65 afios.

A este uGltimo grupo se le denomind fuerza de trabajo (que en afios an

teriores se definid como “poblacidén econdémicamente activa”)y se sub

dividié en dos partes: poblacién econdémicamente activa e inactiva, res

pectivamente. Los ccupados y desocupados integran la poblacién eco




ndmicamente activa. Se consideraron “ocupados”, todas aquellas per
sonas que estaban trabajando la semana anterior a la encuesta, con
o sin remuneracién, as{ como los ausentes temporales. Se considera
ron desocupadas las personas que Do trabajaban la semana anterior a
la encuesta, pero que buscaban empleo, ya fuera que lo hicieran.por
vez primera, o que hubieran desempefiado algin trabajo antericrmente,

en cuyo caso se les llamd cesantes.

Nuestro trabajo define como inactivos a todas aquellas perso
nas, dentro del grupo de edad de 14 a 65 afios, que se dedicaban a
desarrollar actividades que por su cardcter no se consideran "economi
camente productivas”. Incluye este concepto a las amas de casa, es

tudiantes, rentistas, jubilados, etc.

Los cuadros gque contiene -este reporte incluyen por lo gene-
ral tres tipos de columnas: una con las frecuencias de la muesira, o
tra con porcentajes o datos relativos -que son aplicables -a las fre-
cuencias o al universo de la poblacién real a que se refieren-, y otra
mas que presenta la estimacidén del dato absoluto en términos de la
poblacidén total a que se refiere el encabezado del cuadro o la colum

na.

Excepto en algunas partes en que se hacen consideraciones

.analiticas el trabajo se limita a una presentacion descriptiva de los

hallazgos. Dicha presentacion, por oira parte, se hace en cuadros
de resumen; sin embargo, la informacién com que se cuenta es mucho
mis detallada, y estd a disposicion de cualquier persona interesada,

en las oficinas del CIE.

EL DIRECTOR




I. COMPOSICION DE LA POBLACION

Los resultados obtenidos en nuestra ultima encuesta definen
una estructura por edad y sexo prdcticamente igual que las cifras pu
Yy

blicadas por los censos. En éstos, la distribucién porcentual por

sexo se muestra como sigue: 49.6 porciento hombres y §0.4 porciento

mujeres; mientras que en el Cuadro 1 tenemos: 49.3 porciento y 50.7

porciento, respectivamente.

Observando la estructura por edades, el grupo que integra la
fuerza de trabajo (personas de 14 a 65 afios)., representa el 56.8 por
ciento de la poblacién en 1966, el resto (43.2 porciento) corresponde
a personas menores de 14 afios y mayores de 65. Aunque estas alti
mas cifras y las correspondientes del censo son casi idénticas, puede
haber una pequena diferencia por la forma en que se presentan en es

2/
ta Gltima fuente.

Las definiciones de poblacién econémicamente activa e inacti

va adoptada por el CIE, y las que establece el censo, difieren en -

1/ VIII Censo General de Poblacién. 1960. Estado de Nuevo Leén. -
Secretarfa de Industria y Comercio. Direccién General de Estadis

tica. México. 1964. Cuadro 7; se tomd como base para el cdlculo
la poblacion urbana.

2/ En el Censo las cifras del primer grupo incluyen la poblacién de

cero a 14 afios de edad y 65 y mds, y el sequndo de 14 a 64 -
anos.
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Se estimd que en el Area vivfan (1966) aproximadamente —
185,600 familias, en las que el mayor porcentaje de miembros estd
constituido por los hijos (60.2 porciento), en sequndo lugar estan los
“coényuges", con 16.6 porciento y en tercero los jefes de familia, con

15.2 porciento (Cuadro 2). En promedio cada familia cuenta con 5.7

miembros, distribuidos de la siguiente manera: 3.4 hijos, 1.8 padres,

y 0.4 otros parientes (la diferencia corresponde a los "no parientes”).
la carencia de datos apropiados de otros pafses o regiones impide ha

cer comparacion de tales caracteristicas.

De las cifras del Cuadro 3 podria concluirse que comparativa
mente, el proceso de desarrollo econéxflico es mas pesado para el Area
Metropolitana, dada la mayor carga de dependencia que soporta la pe
blacién ocupada; dicha carga resulté igual a 2.6, lo cual significa que

por cada 10 personas ocupadas hay 26 que no trabajan.

El grupa de los que no trabajan en la poblacién total, se dis
tribuye de la siguiente manera: los menores de 14 afios y mayores de
65 representan, sumados, un 59.8 porciento, los imactives 38.7 por

ciento, y los desocupados sélo 1.5 porciento.

Vale la pena hacer una comparacidén: en Santiago de Chile la
poblacién joven (menores de 14 afios) representa el 50.1 porciento de

la poblacion que no irabaja, mientras gue los inactivos constituyen el

CUADRO 2

PERSONAS QUE VIven EN LA CASA

Miles dey

personas

Porcen

taje

cia

Miles de | Frecuen

personas

MUJERES

Porcen

taje

cia

Miles de | Frecuen

personas

HOMBRES

Porcen

taje

Frecuen

Parentesco

Otros parientes

No parientes
8in dato




CUADRO 3

Miles de
personas

CARGA DE IA DEPENDENCIA
(Miles de personas)

taje_

Porcen

Poblacion Resto Carga
Econémicamente de la de la
Activa Poblacidn Dependencia

{ocupados)
(1) (2) (3) (4)=(3) = (2)

Frecuen
cia

Monterrey (1966) 290.42/ 758.0 2.61

México, D. F. (1960) 1/ 1 704,75/ 31166.1 1.86

personas
70

México (1960) 1/ 11 071.2 %/ 23 851.9 2.15

Santiago de Chile (1964)3./ 854.69/ 1692.3 1.98

MUJERES
Frecuen| Porcen | Miles de
taje

Ttalia (1964)3/ 19 389.09/ 32.428.0 1.67

1 526 |100.00

cia

Estados Unidos (1964)3/ 70 357.0Y 120,977.0 1 .72

FUENTES: 1/ Secretarfa de Industria y Comercio. Direccién General de Estadist:

ca. VIII Censo General de Poblacién. 1960. México, 1962.

2/ Banco Central de Chile. Boletin Mensual No. 471, mayo 1967.
Santiago. Cuadro I, p. 585.

3/ Oficina Estadistica de las Comunidades Europeas. Estadisticas
de Base de la Comunidad. 1965.

a/ No se incluye lIa poblacién mayor de 65 anos.

b/ Incluye la poblacién de 12 afios ¥ mas.

c/ Incluye la poblacién de 14 afios y mas

d/ Incluye solo la Poblacién Civil.

personas
220.3

HOMBRES
Frecuen | Porcen | Miles de
taje
100.00

cia
4 794
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Desempefilando dog o més
Trabajando sin remuneracién

Desempefiando su trabajo
trabajos

S8ituacién en el empleo
Inactivo temporalmente

Estudia y trabaja

Quehaceres del hogar y trabaja




8/

47.1 porciento y los desocupados el 2.8 porciento,  por lo que se

puede decir que su carga de dependencia (1.98, Cuadro 3), mas lige

ra que la de Montermey, s€ concentra més entre los inactivos y deso
cupados; en el caso de Monterrey la mayor carga se localiza entre la

poblacion joven.

La importancia relativa de la poblacién joven del Area afirma
la conclusién del parrafo anterior; en efecto, la proporcion del grupo
de cero a 14 afios constituye el 43.0 porciento de los habitantes de
Monterrey Metropolitano, en tanto que los "viejos" (65 afios y mds)
representan tan solo el 2.9 porciento; por su lado, en Santiago, el

7/

grupo de los menores de 14 afios llega a sélo el 33.3 porcienio.

El grupo de inactivos (Cuadro 5) estd formado bdsicamente
por las amas de casa (60.9 porciento) y los estudiantes (23.9 porcien

to), que sumados representan aproximadamente el 85 porciento de to
8/

dos los inactivos.

_§/ Banco Central de Chile. Op. Cit. p.585. Las comparaciones con
Santiago de Chile obedecen, principalmente, a que en dicha ciudad
se efectian estudios periddicos de ocupacién y cesantia, que em
plean la misma metodologia que utilia el CIE para Monterrey.

7/ Banco Central de Chile. Op. Cit. p.S585.

8/ Las amas de casa se consideran inactivas, en parte por tradicion,
en parte por dificultades para la medicién del producto que gene
ran. Por su parte los estudiantes no producen nada por ahora, pero
se espera que lo hagan en el futuro, en consecuencia constituyen
realmente un medio de inversidn.

CUADRO $§
POBLACION ECONOMICAMENTE INACTIVA

personas

taje

Frecuen | Porcen |Miles de

cia

personas

taje

MUJERES
Frecuen | Porcen | Miles de

cia

personas

taje

Frecuen | Porcen | Miles'de

cia

Tipo de inactivos

Amas de casa

Eitudiantes

Rentista

Jubilado o pensionado

Incapacitado para trabajar

No hace r;ada

Sin dato




Los desocupados {Cuadro 1) cuentan sdlo por el 3.8 porcien
to de la poblacidn total, y lo integran los cesantes (2.8 porciento) y

los que buscan trabajo por vez primera (1.0 porciento).

Monterrey es una area urbana cuya poblacion ha venido cre
ciendo con velocidad exagerada; se puede estimar que, por lo menos,
la mitad de su crecimiento en el periodo intercensal 1850-1960 - -
(340,000 habitantes en niimeros absolutos) se explica por causa del
efecto migratorio.g 5 Para tener una idea de la forma en que la corrien
te migratoria afecta al Area, empecemos por decir {Cuadro 6) gque el
50.6 porciento de los jefes de familia son originarios de .otros esta
dos. - Por otra lado, el 70.0 porciento de la poblacién total es origi
naria de Nuevo Ledn (Cuadro 7). Del total de jefes de familia naci
dos en Nuevo Ledn, el 56.4 porciento son nacidos en los municipios
del Area Metropolitana (Cuadro 8); mientras que de la poblacién total

nacida en Nuevo Ledn, (Cuadro 9) el 82.9 porciento corresponde a na

tivos del Area Metropolitana.

Si hacemos una breve comparacién de las cifras de migracién
con los datos del censo, encontramos que la proporcion de migrantes

respecto a la poblacién total ha aumentado con el paso del tiempo,

pasando de 33.2 porciento en 1960, a 41.8 porciento en 1966 (Cua

_9_/ Entre 1950 y 1960 la poblacion del Area crecip a una tasa media anual
de 6.6 porciento; mas del doble de la que correspondio al pais en su

conjunto (3.1 porciento).

dro 10). De esta ultima cifra el 29.1 porciento corresponde a persg
nas provenientes de otros estados. principalmente San Luis Potosi, #

Coahuila, Zacatecas y Tamaulipas. (Cuadro 7).
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Frecuencia| Porcentaje

CUADRO b

LUGAR DE NACIMIENTO DEL JEFE DE LA FAMILIA
(Por Estados)

-

San Luis Potosi
Tamaulipas
Tabasco

Quintana Roo
Querétaro
Yucatan

Sonora
Extranjero
Sin dato

Michoacan
México
Morelos
Nuevo Ledn
Nayarit
Oaxaca
Sinaloa
Tlaxcala
Veracruz
Zacatecas

Jalisco

T. de Baja California

Coahuila
Distrito Federal

Estados
Aguascalientes
Baja California
Campeche
Colima
Chihuahua
Chiapas
Durango
Guerrero
Guanajuato
Hidalgo




18. CUADRO 9

CUADRO 8 MUNICIPIO DE ORIGEN DE LA POBLACION NACIDA EN NUEVO LEON

MUNICIPIO DE ORIGEN DE LOS JEFES DE FAMILIA NACIDOS EN NUEVO LEON HOMBRES MUJERES

Municipios Frecuen | Porcen | Miles de |Frecuen Porcen | Miles de

Frecuencia | Porcentaje| Personas cia taje |personas cia laje | personas

Abasolo 3 4
92 Agualeguas 15 22
Aba - Aldama 3 7
SOl 458 Allende. 58 63
ualeguas

Ag - 228 Andhuac 17 18
Aldamas . Apodaca 60 66
Allende Aramberrt 10 15
Anfhuac Bustamants 17 19
Apodaca Cadereyta 93 113
Aramberri Carmen i2 10
Cemaivo 25 21

Bust Clénega de Flores 20 18
Cadereyta China 26 27
Carmen Dr. Arroyo 67 71
Cerraivo Dr. Coss 9 15

nega de Flores Dr. Gonzdlexz 25 32
o Galeans 68 92

i Villa de Garcfa 43 34
Dr. Amoyo Garza Garcia 16 33
Dr. Coss Gral. Bravo 3 14
Dr. Gonzélez Gral. Escobedo 17 13
Galeana Gral. Terin 37 S1

Garcia, Villa de Gral. Trevifio 13 15
Gral. Zaragoza 1 4

Garza Garcia Gral. Zuazua 21 25
Gral. Bravo Guadalupe 59 75
Gral. Escobedo 3 Hemreras, Los 18 )
Gral. Terdn Hidalgo 13 19
Gral. Trevifio " Higueras 11 15
Gl [ Zalagoon Sirmiio ¢ E )
Gral. Zua Judrez 14 22
Guadalupe Iampazos 18 19
Herreras, los Linares g2 86

Hidalgo Mari{n 25 25
Melchor Ocampo. 5 03

Higueras

Mier y Noriega B 15
Hualahiises Mina 22 19
Iturbide Montemorelos 8BS 95
Jubrez Monterray 5180 6291

Lampazos Pards 11 6
Pesguerfa 30 42

Sr Ramones, los 57 64
Marin Rayones 10 14
Melchor Ocampo Sabinas Hidalgo 30 a1
Mier y Noriega 8alinas Victoria 35 4
Mina San Nicolés de log Garza 154 175

Montemorelos ::rm; Catarina 1;;
ntiago
;:Orélﬁsﬁﬂ‘a’y Valleciilo 2
Villaidama 25
Pesquerfa Chica Colombta 1
Ramones, los Stn dato 13
Rayones -
Sabinas Hidalgo Eolat
Salinas Victoria
8an Nicolés
Santa Catarina
Santiago
Vallecillio
Villaldama
Colombia

Total

5
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II. ESTRUCTURA DE LA OCUPACION

—

SFINEAd

En Monterrey Metropolitano la poblacion econémicamente acti
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va ocupada alcanza un total de 280 mil personas, que representan el
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27.5 porciento del total de habitantes del Area.
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ta el 75.9 porciento son hombres y el 24.1 porciento mujeres.
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La estructura ocupacional por sectores de actividad econdmi
ca para 1960 y 1966 (Cuadro 11) permite observar algunos cambios -

que, a primera vista, se antojan de importancia; sin embargo, ésto se
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explica por el hecho de que la informacion censal de 1960 toma en
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cuenta el total de los cinco municipios que forman el Area (incluyeg

do al sector agropecuario}, mientras que el CIE solo observa las zo
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nas urbanas de tales municipios. bdsicamente las cabeceras. Descon

-
o
o5
®
Lo
3
2
®
o
Ld
&
Q
(o))
Q
38
o
5
®
@
<]
a
)
-
9\
3
2
a
e}
n
=
Z
=

tando lo que corresponde a las actividades genéticas (agricultura, ga
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naderfa, caza, pesca y silvicultura), que ya fue explicado, no se jus
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tifica hacer ninguna otra consideracidn, porque de hecho, las cifras
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no son comparables tal y como las presenta el Cuadro Il.
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' 0pTXaIN

S1 hacemos comparables las cifras, excluyendo el sector agrg
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l: spuosiad ap SOV

pecuario, podemos afirmar que la estructura ocupacional entre ambos

afios permanecid prdcticamente sin cambios (Cuadro 12).

Las ramas de ocupacién mds importantes se localizan por un
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CUADRO 12

ESTRUCTURA PORCENTUAL DE LA OCUPACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD
ECONOMICA, EXCEPTO AGRICULTURA
(1960 y 1966)
22.

CUADRO 11

ESTRUCTURA PORCENTUAL DE LA OCUPACION POR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA Sector de actividad
{1960 y 1966)

1 2/% Extractivas
1960 1966
Sector de la actividad 9 Mujeres | Total

Industria de transformacion
Agricuitura, ganaderfa, caza, pesca ¥

10. - 0.52 1.16 e
silvicultura 0.1 Construccién, electricidad, gas y
Explotacién de minas y canteras 0.8 2 0.13 0.65 servicios sanitarios

Industria de transformacidn 35.0 28.05 40.33

Comercio
Construccién, electricidad, gas y
servicios sanitarics 8.4 0.98 7.64 , Transporte

Comercio 19.00 16.99 Servicios del gobierno

Trangporte, almacenaje y comunicaciones 6.1 1.31 5.68

Servicios diversos

Actividades insuf. especificadas
Servicios diversos 45.41 21.85

1.4

Servicios del gobierno }22 4 2.16 2.88

Actividades no bien especificadas 0.4 3 1.58 1.39 Sin dato i

Sin dato 0.86 0.43 Total:

100.0 100.0

Total: 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00

; FUENTE: 1/ VIII Censo General de Poblacién. 1960., Estado.de Nuevo
FUENTE: 1/ VII Censo General de Poblacidn. 1960. Estado de Nuevo Ledn. Secre Lean. Sef:retarfa de Industria y Comercio. Direccion General
tarfa de Industria y Comercio. Direccion General de Estadfstica. Cuadro de Estadistica.

21, pp-308-369. 2/ Centro de Investigaciones Econdmicas, U.N.L.

2/ Centro de Investigaciones Econémicas,. U.N.L.




lado, en la industria de transformacién: el 44 porciento de los hom
bres ocupados, y 28 porciento ‘de las mujeres, se concentran en di
cha rama; por otro lado, los servicios ocupan el 48 porciento de la
mano de obra femenina, mienﬁas que solamente el 17 porciento de -
los hombres en general en nuestro medio, trabajan en tal rama de ac
tividad. Lo anterior se explica, ya que las ocupaciones dentro de la
industria son mds propias del sexo masculino, en tanto que los servi
cios incluyen los de'tipo doméstico y de oficina, que son ocupacio

nes preponderantemente femeninas.

Respecto a la estructura por ocupaciones especificas; en el
presente estudio se realizé una clasificacion un tanto diferente a las
usadas anteriormente, con la intencidén de obtener una mayor precisién
en las mismas. Por ejemplo, anteriormente en el grupo de "artesanos”
se inclufa a maestros mecanicos, ayudantes de mecdnico y/o aprendi
ces en un solo grupo ocupacional; en la clasificacidn actual, en el ca
so de los ‘mecénicos, se determina si son maestros o ayudantes. De
igual manera, se consideraban como artesanos a los jefes de personal,
siendo que en realidad la funcidén de dichas personas €s mas de escri

torio (direcctén y supervisién), que de trabajo manual. Estas y otras

modificaciones se incorporaron para tener un conocimiento de la ocu

pacién mis acorde con la realidad.

El Cuadro 13 presenta la estructura de la ocupacién personal,

en grandes grupos, para 1960 y 1966, en la que se observan algunas

variaciones de importancia.

En primer lugar destaca el hecho de que las ocupaciones de
alto nivel han aumentado sensitlemente su importancia relativa, como
una probable consecuencia de gue con el tiempo se han tornado mdés
complejas las técnicas de produccién y méds sofisticadas las tareas ad
ministrativas; en efecto, los grupos de profesionales, técnicos y afi
nes, sumados, que representaban 6.97 porciento de la ocupacidn total
en 1960, elevo su importancia hasta representar casi el 9.0 en 1966;
el empleo de tipo administrativo de alto nivel (gerentes, administrado—
res y funcionarios), por su parte, ha mds que duplicado su importan

cia relativa en el lapso de seis afios. Por otro lado, los "vendedores

y similares" han disminuido su importancia relativa en la ocupacién to
tal, como probable consecuencia de una cierta racionalizacidn eficien
te de las tareas de distribucién en el mercado; podria suceder que,
con el tiempo, haya venido perdiendo importancia la ocupacidén de ven

dedores marginales o subempleados (los ambulantes), trasladdndose a

otro tipo de actividades mds productivas. El grupo de trabajadores fa

briles u obreros, que en todas sus categorias representaban poco mds

del 48 porciento de la ocupacién total en 1960, descendieron al 39

porciento en 1966; ésto refleja una expansion mas acelerada de las o

cupaciones de alto nivel y empleos de clase media, lo que es un fe

némeno concomitante a cierta etapa superior del desarrollo. Los em




26.
CUADRO 13

ESTRUCTURA DE LA OCUPACION POR GRUPOS MAYORES DE OCUPACION ESPECIFICA
; {Parcientos del total)

Grupo de ocupacién

- 19662
Mujeres

196

Profesionales y afines
Otros profesionales técnicos y afines

Garentes, administradores y funcionarios
{excepto agricultores)

Oficinistas y trabajadores de oficina
Vendedores y similares

Operarios en transporte

Operarips en la industria

Trabajadores auxiliares {ayudantes y aprendices
en la industria)

Otros trabajadores en servicios

2.11
6.97
3 11.30 5.54
1.88 1.24 3.84
14.26 26.74 | 14.32

16,92 14.85 | 13.18

-— 7.83 0.20 5.97

34.54 16.03 | 30.33
49.35{

3.85 1.44 7.80

11.862 12.17 26.09 | 15.57

Total:

100.00 | 100.08 | 100.00 | 100.00

PUENTE: 1/ VIII Censo General de Poblacién. 1960.

Estado de Nuevo Leén. Secretarfa de

Industria y Comercio. Direccion General de Estadistica.

2/ Centro de Investigaciones Econdmic2s,

U.N.L.

pleos rutinarios de cierto tipo {y tal puede ser el caso de los oficinis

tas y afines) parecen comportarse en forma proporcicnal a la expan

sion econdmica, de manera que no cambia su importancia relativa a
través del tiempo. Por iitimo, el rubro de "trabajadores en otros ser
vicios", aumentd sensiblemente, lo cual es consistente con el hecho
de que el sector terciario de empleo es uno de los mds dindmicos en

el proceso de crecimiento econdmico.

Resulta interesante detenerse un poco en el Cuadro 14, por
que puede servir de indicador del nivel de los recursos humanos y
del grado de desamrollo econdmico del Area. Algunos autores han en
contrado una correlacion significativa entre el porcentaje de la pobla
cién econdomicamente activa dedicada a ocupaciones de alto nivel y
el grado de desarrolio econémicol._o / A este respecto, conviene comen
tar que Monterrey emplea a 8.9 porciento de la poblacién que traba
ja, en ocupaciones a nivel profesional y técnico, mientras que ciuda
des como Chicago {similar en mds de un aspecto a Monterrey) apenas
estadn un poco por encima de tal porcentaje; para tener una idea mds
general, podemos afadir que México empleaba en tal categoria al 3.6

porciento del total de la poblacidn ocupada (1960), que Estados Uni

dos empleaba al 11.2 parciento, y Guatemala apenas al 1.6 porcien

10/ Harbison F. Myers Ch. A. Education, Manpower and Economic
Growth. Strategies of Human Resourse Development. Mc Graw-
Hill Co., New York, pp. 38-40.




11/
ADRO 14 to (1950).
CU.
PARTICIPACION DE LAS OCUPACIONES DE ALTO %:N EL TOTAL
e igggogélc;ﬁ?ggﬁm‘l 1960 La informacidn del Cuadro 14 parece confirmar la hipétesis de
EN DIFERENTES EST

que entre mds alto es el nivel de desarrollo econdmico, mds personas

Proféesionistas y personal directivo

Entidad excepto en Agricultura estan dedicadas a ocupaciones de alto rango, y al mismo tiempo sirve

: i 4.4 para ubicar al Area Metropolitana de Monterrey dentro del contexto na
Todo el pais =

i e cional. En efecto, el Distrito Federal, Nuevo Ledn, Baja California
Distrito Federa

T : (Norte) y el Area Metropolitana de Monterrey, que indudablemente pue
Nuevo Leon

California (Norte) - den ser considerados entre las zonas mdas avanzadas del pafs, cuentan
Baja California

i con proporciones mds altas de trabajadores de alto nivel, que las en
Coahuila

{ tidades consideradas més pobres (como Hidalgo, Zacatecas, Chiapas y
Jalisco

Oaxaca).
Chihuahua =
Nayarit

v : En relacidon con la jormada promedio de trabajo (Cuadro 15),
Hidalge

se encontrd que fluctia alrededor de 49 horas semanales para los hom
Zacatecas =5

bres y 46 para las mujeres. El valor modal se localiza en el rango
Chiapas
: de 48-50 horas en ambos sexos, concentrandose el 49 porciento de los
Oaxaca

hombres y el 25 porciento de las mujeres en dicho rango. El prome
Area Metropolitana de .
Monterrey (1960) dio general de horas semanales de trabajo en Santiago de Chile se a
Area Monterrey (1966) a/

cerca a las 49, lo que no difiere mucho de nuestros hallazgos para
12/

NTE 10 do de Nue

s o General de Poblacion. 1960. Esta : e

s : Xinl.gg: ? Secretaria de Industria y Comercio. Direccion Monterrey Metropolitano.
General de Estadistica.

Nota a/ CIE., UNL.

11/ CIE. Ocupacién y Salarios en Monterrey Metropolitano 1963-1964.
p.17. %

12/ Banco Central de Chile. Op. Cit., p.586.




Miles de
personas

Del total de personas ocupadas {(290,400), sdlo el 1.6 por

|

—

ciento declard tener una segunda ocupacién: en el caso de los hom

100,00] 290.4

Porcen
taje

bres el 1.9 porciento, y de las mujeres el 0.8 porciento. De es

te grupo de personas el 45 porciento son profesionistas, técnicos y/o

cia
6 320

gerentes y administradores, el 21 porciento declard desempefiar labo

res de vendedores y oficinistas como actividad secundaria (Cuadro 16).

Estas cifras son reveladoras de que los trabajadores con alto nivel

Miles de| Frecuen

personas
0.

de educacion tiene una mayor movilidad y versatilidad ocupacional que

100.00

las personas con bajo grado de escolaridad.

Porcen
taje

MUJERES

Miles de| Frecuen

Por otro lado, las actividades que mds absorben trabajadores

cla
1 526

en la ocupacidén secundaria son los servicios, con un 48.5 porciento,

la industria de transformacidon con 18.5 porciento y el comercio con

personas
220.3

14.5 porciento (Cuadro 17).

en
taje
100,00

CUADRO 15
HORAS SEMANALES DE TRABAJO ORDINARIO

Frecuen | Porc
cla
4 794

=i G
10

15

16 - 20
21 - 25
35

36 - 38
41

44

47

50

55

65

70

Sin dato

75
76 - 80
81 y mae

26 - 30
56 - 60

Nimero de horas

0

6 =
11 -
31 =~
39 -
42 -
45 ~
48 -
51

61

66 -~
71 -




CUADRO 17

POBLACION CON OCUPACION SECUNDARIA POR
CUADRO 16

SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA
{Porcentajes)
POBLACION CON OCUPACION SECUNDARIA POR GRUPOS
MAYORES DE OCUPACION ESPECIFICA
' (Porcentajes)

Sector de actividad:

Hombresé
Grupos de ocupacion: Hombres Mujeres

Agricultura, ganaderfa, etc.

0. Profesionistas y ocupaciones afines 29.3 8.3 T et ety

. Construccidn
1. Técnicos y afines : 9.8

C i
2. Gerentes, administradores y funcionarios 8.7 omercio

3. Oficinistas y trabajadores de oficina 3.3

Transporte, almacenaie y comunicaciones

Servicios diversos ( total )
4. Vendedores y similares

Servicios de esparcimiento
Servicios de educacidn

Servicios personales, profesionales
Otros servicios
6. Trabajadores en transporte s

5. Agricultores

Actividades no bien especificadas
7. Operarios yartesanos en industrias -

Sin dato
8. Trabajadores y operarios auxiliares

g. Otros trabajadores

T o/ tia 1:

Sin dato

Total:




ESTRUCTURA DE LA DESOCUPACION

Ia desocupacidon se compone de dos rubros: los cesantes, y
las personas que buscan trabajo por primera vez. En conjunto repre
sentan el 1.1 porciento de la poblacién total del Area (0.8 porciento
cesantes, y 0.3 porciento buscadores de trabajo por primera vez). -
Comparando estas cifras con las obtenidas para Santiago de Chile -
{Cuadro 18), tenemos que en conjunto existe cierta diferencia,, puesto
que el porcentaje de desocupados con respecto al total de habitantes
en dicha ciudad es de 1.9 porciento; si se consideran los rubros por
separado sucede que la proporcidon de cesantes es casi el doble alla

que en Monterrey, con 1.5 porciento, en tanto que los buscadores de

trabajo por vez primera tienen una importancia relativa menor (0.4 por

ciento).

Tomando la poblaciéon econdmicamente activa como referencia,
los desocupados representan el 3.8 porciento en Monterrey, mientras
que en Santiago alcanzan el 5.4 porciento, distribuyéndose de la si
guiente manera: para el Area, 2.8 porciento cesantes, y 1.0 perciento
buscan trabajo por primera vez; para Santiago: 4.3 porciento los prime

ros y 1.1 porciento los dltimos {Cuadro 18).

El grupo de los que nunca han trabajado, pero que estédn dis

puestos a hacerlo resulta influido por factores tales como el creci-




CUADRO 18

COMPOSICION DE LA DESOCUPACION
(Porcentajes)

Santiago

de Chile

(Dic. 1966) 2

Area Metropolitana
(Nov. 1966)-2/

% de la pobla
cidn total

% de la poblacién
econémicamente!
activa

% de 1a pobla|% de la poblacién

cién total

econémicament
activa

Desgocupados

Cesantss

Buscan trabajo por

primera vez

5.4

4.3

1.1

3.8
2.8

1.0

FUENTE: 1/ Banco Central de Chile. “Boletfn Mensual®™

Santiago.

2/ CIE., UNL.

. No. 471, Mayo 1967.

miento demografico acelerado, movimientos migratorios marcados y/o
cambios estructurales de tipo social y econdmico. Dado que no se
cuenta con elementos suficientes para analizar en forma satisfactoria

este grupo, optamos aplazar por ahora su estudio, y dedicarnos al gru

po de cesantes.

Es interesante conocer en qué sectores de la actividad econd
mica se localiza el grueso de los cesantes. Para el efecto se elabo
ré el Cuadro 19, en donde se observa que el 33.5 porciento del total
corresponde a la industria manufacturera, gque es'alto en comparacion
con el 12.4 porciento que registran el sector de construccidn, electri

cidad, gas y servicios sanitarios (en conjunto), y el 13.6 porciento

de "servicios diversos”.

Las cifras para Santiago indican/que la industria manufacture

ra contribuye con un 29.2 porciento a la cesantfa total, en tanto que
los servicios participan con el 41 porcientol—S/ (servicios de gobiemo
y financieros, personales, y resto de los servicios). La diferencia
entre Monterrey y Santiago, obviamente, tiene que ver con la diferen

te estructura de la ocupacién (mds industrial en el primer caso, y co

mercial-administrativa en el segundo).

El Cuadro 19 presenta, ademds, el porcentaje de cesantes en

13/ Banco Central de Chile. Op. Cit., Cuadro 3, p.587.




relacién con los ocupados dentro de cada rama de la actividad -un
magnifico indicador de la propensién del sector a sufrir el impacto del

ciclo. El sector de construccidn, electricidad, etc. ostenta el mayor

indice (5.0), después del agropecuario y extractivo, que no son sec

: tores representativos del Area; por otro lado, el sector gque registra
CUADRO 1

OCUPAGION Y CESANTIA (poal:sgzo:eegs:?rmmo EOBOMICK en Santiago el fndice mds alto es el de la construccién: 18.6 porcien
noviem 3]

14/
Namero de Nﬁm:r!:::: ;::slaorgz r'::n 3 Z‘;‘l‘lﬁ&'ﬂi to no siendo tan grave la situacidn relativa en las demds activida
personas { cesan —
Sector de actividad econdmica ocupadas ocupadas
1) @) {271) X 100

des.

Servicios educacionales y profesionales 17 727 175

Servicios personales no profesionales 4 574

9 185 Analizando el fendmeno por ocupacién especifica (Cuadro 20),
Servicios de aseo y limpieza 1

Otros servicios 30 314 . - el grupo donde se concentra la mayor proporcidén de cesantes es el
3400

Agropecuario

de “artesanos ¥ operarios de fdbrica", con un 27 porciento; en segun
117 200
Industria manufacturera

e LS 1 300 5 : do lugar estdn los "trabajaderes manuales y jornaleros” con casi 18
us 3

Constructlony elgctdE i, (o T e e oS o200 : 5 porciento, lo cual era de esperarse, dado que en este grupo se con
sanitarios =

Comercio A0

centran los obreros de la construccién, ademds de aquellas personas
Transporte, almacenaje y comunicaciones 19 400

4 000 - que son ayudantes, y el grueso de las que no tienen calificacién al
Actividades no blen especificadas

Sinteato 1200 guna. El grupo de trabajadores em "servicios diversos" -personal en

290 400

o N servicios poco calificados como el de servidumbre doméstica- ocupa

el tercer lugar y participa con un 15.3 porciento, que también lo for
man personas con escasa preparacidén y/o educacidén. Estos dos alti

mos grupos, dada su escasa preparacion y extrema pobreza, se ven

obligados a aceptar trabajar sobre bases muy precarias, tanto en la

remuneracion como en la seguridad de mantener el empleo.

14/ Banco Central de Chile. Op. Cit., Cuadro 5, p.588.




El mismo cuadro presenta la relacién de cesantes respecto a
los ocupados; en esta perspectiva son los "trabajadores manuales y
jommaleros", y los "trabajadores en servicios diversos® quienes regis

tran Indices de cesantfa mds altos (6.7 y 2.9 cesantes por cada 100
15/

CUADRO 20 ocupados, respectivamente).— Esto confirma que es en los grupos

OGUPACION ¥ CESANTIA POR GRUPO DE OCUPACION, ESPECIFICA A= 5 ,
(noviembre de 13a6) "débiles", econdmica y socialmente, en los que incide especialmente

Namero de| Numero def No. de cesantes| % del tota
> personas |personas |por cada 100 perfde cesantes| la cesantia.
Ocupacién personal ocupadas |cesantes |sonas ocupadas
{en miles)

Artesanos, operarios de f8brica y trabaja
dores en ocupaciones. afines 87.1 : = Para: saber o e més A i cesantfa

1/
Trabajadores en serviclos diversos — 44.7 -
4.1 se elaboraron los Cuadros 21 y 22. El primero de ellos se refiere
Oficinlstas y trabajadores afines -

Sfabajidocel wantales v Jomaisios o e 2 a la causa de la cesantfa: 27 porciento de los cesantes declararon

37.8
&7 ama que la cesantfa tuvo origen en la "supresién de cargos” y "elimina
Trabajadores en conduccién de medios

de. transporte 17.1

cion definitiva de secciones, departamentos, empresas, o nucleos Pro

Agricultores, ganaderos, etc. 32

Profesionales, técnicos y trabajadores ductivos”. Observando el segundo cuadro tenemos que en el 36.5 por
ofesionales, -

afines 25.8

dministrad y funcionarios 11.1 ciento de los casos se trata de personas que tienen menos de 3 me
Gerentes, administradores . "

Sin dato ses en su condicién de cesantes, lo que sugiere que, adn cuando la

Total:

desaparicion de empresas o niicleos productivos es importante como
1/ Emplesdos en servicios domésticos.

Obreros en faenas de limpleza. ALl cesantfa' LIV DL () X ép r
Cocineros, cantineros, meseros, y afines.

Porteros, elevadoristas, veladores. : ; |
Cargadores, -jornaleros y macheteros. que se realizo la encuesta no habia tenido lugar una recesién en el

15/ Los agricultores y ganaderos presentan un fndice alto (6.3) pero
dado su escaso nimero en el Area, no vale la pena detener la
atencidn en ellos.

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

“RLFONSO REYES" O 5 9 ? 8 5




CUADRO 22

DURACION DE LA CESANTIA
(noviembre de 1966)

Numero de Porcentaje de la
césantes cesantia total

CUADRO 21

CAUSA DE LA CESANTIA EN MONTERREY 3102
{(noviembre de 1966) 36.5

‘Causas -

Numero de
cesantes

% de la cesan
tfa total

Supresién de cargos

Eliminacién definitiva de secciones
o departamentos

Eliminacién definitiva de la empresa
o niicleo productivo

Interrupcién temporal o estacional
de los trabajos

Mala adaptacién al trabajo
Mejor remuneracién
Otras razones

8in dato

963

593

731

1419
774
550

2 420

1 050

- 11.3

7.0

8.6

20 29
30 - 39
40 49
50 59
60 - 69
70 y mas

Sin dato

1 921 22.6
1 464 17.2
595 7.0
274 3.2

91

Total:

Total:

8 500




16/

Area;_’ ya que la duracién modal de la cesantfa es relativamente bre

ve, puede deberse a los ajustes propios de una economfa de mercado.

Ahondando atin mds en el tema, sucede que el 47.4 porcien
to de Ia' poblacidn ocupada ha mantenido una significativa estabilidad
en su empleo actual, y los que han cambiado lo han hecho por conse

17/

guir una mejor remuneracion (28.3 porciento), mientras que solo el

7.2 porciento abandond el empleo anterior al actual empujado por la

eliminacidén de cargos y empresas (Cuadro 23).

Todo lo anterior hace pensar que en Monterrey la cesantfa es

de caracter esencialmente friccional.

Teniendo en mente la fuerte corriente migratoria que se ha ve
nido desarrollando en el Area, se investigaron algunos aspectos rela

cionados con el origen de los cesantes.

Primero, es importante que en el Area se origino el 85 por
18/

ciento de la cesantia, Por otro lado, el 66 porcien

(Cuadro 24).

to de los cesantes son inmigrantes (aunque no necesariamente recien

16/ Véanse los indices de produccion industrial, publicados en nues
tro Boletin Bimestral.

17/ Tomando como base solamente el total de los que han cambiado al
guna vez de empleoesta proporcion llega a ser de 54 porciento —
aproximadamente.

18/ Se refiere al lugar donde fueron desocupados los que se dijeron
cesantes.

CUADRO 23

CAUSAS DE LA PERDIDA DEL ULTIMO EMPLEO

Personas ocupadas

Miles de
personas

taje

cia

MUJERES

Miles de| Frecuen | Porcen

personas

Porcen
taje

cia

HOMBRES

Miles de | Frecuen

personas

Porcen
taje

Frecuen
cla

No lo han perdido y

Supresién de cargos

Eliminacién definitiva de saéciones

o departamentos

Eliminacidn definitiva de empresas

leos

»

0 nNuc

Interrupcién temporal

Mala adaptacidén al trabajo

Mejor remuneracién

Otras razones

8in dato

mu

pleo en su vida activa, o que para fines prdcticos, puesto que hace

puede considerarse que nunca han tenido otro.

Personas que en general solo han tenido un em

1/

cho tiempo se mantienen en el mismo empleo,




CTUADRO 24

LUGAR DE ORIGEN DE LA CESANTIA

{noviembre de 1966)

Estado o municipio donde
se origind la  cesantia

Numero de
cesantes

Porcentaje de 13
cesantia total

Coahuila
Zacatecas

México

San Luis Potosi
Tamaulipas
Veracruz
Extranjero
Guadalupe,; N. L.
San. Nicolds de los Garza, N. L.
Apodaca, N. L.
Monterrey, N. Lt

Sin dato

200

50

50

50

2.35

0.59

0.

Total:

tes), ya sea de otros estados o del sector rural de Nuevo Ledén (Cua

dro 25); ésto da una idea de la importancia -considerable- de los mi

grantes-cesantes (sin embargo, no debe llevarse muy lejos este anali
sis, ya Que después de todo, sucede que Monterrey en una alta pPro
porcién es ciudad de inmigrantes). = No obstante, conviene sefialar -
que alrededor de 42 porciento de la poblacién total del Area és inmi
grante, lo cual guiere decir que f{pues participa con 66 porciento de
la cesantfa) dicha poblacién, después de todo, es la mas expuesta al

desempleo.

El nivel de instruccién formal de los cesantes (Cuadro 26),
indica que se trata de personas con un relativo ba jo nivel de prepara
cién {casi el 57 porciento de ellos no terminé la primaria; y casi la
cuarta parte apenas alcanzd a cursar el segundo afio); esto es con-
gruente con el hecho de gque tales personas realizan labqres poco ca
lificadas que en general requieren de poco esfuerzo intelectual; tales
ocupaciones, por otra parte, son las que expanden su oferta en forma
mds acelerada en virtud de la fuerte corriente migratoria. Ademds, re
sulta interesante el hecho de que mis de la tercera parte de les ce
santeés son personas que tienen 21 afios de edad o menos (Cuadro 27):
ésto hace pensar que, de alguna manera, la cesantfa incide en PErso
nas gue por su juventud y baja preparacion, no logran estabilizarse

todavia en un empleo definitivo.




Miles de
| personas

Porcen
taje

CUADRO 25
LUGAR DE NACIMIENTO DE LOS CESANTES

HOMBRES UJERES TOTAL
Lugar de nacimianto Frecuen | Porcen| Miles de Porcen | Miles de | Frecuen | Porcen | Miles de

Estado o Municipio cia taje personas taje rSONas cla taje | personas

cia

Estadog

Aguascalientes
Coahulla
Chibuahua
Durango
Guanajuato
Michoacén
México
Caxaca

San Luis Potosf{
Tamaulipas
Zacatecas

-
“

12.00

o~
o

w
-

b

Miles de | Frecuen

bt D
o ¥ B
personas

OF NI N b et
SO~ ¢ 0 Ol’QO
Saw
Porcen

aje

»
P )

P =R I
-

-

MUJERES

Miles de| Frecuen

Municiplos

-

-

Allends
Apodaca
Bustamante
Cadereyta
Cermalvo

China

Dr. Arroyo
Galeans

Garcfa

Gral. Escobedo
Guadalupe

Los Herreras
Hidalgo
Lampazos
Linares

Mier y Noriega
Montemorelos
Monterrsy
Pesqueria
galinas Victoria
8an Nicolds de los Garza
Santa Catarina
Santiago
Andbhuac

Lol
oo
cia

e D e
w2 N
Wi W W
[

CUADRO 26

ANOS DE ESTUDIO DE LOS GESANTES

=
-l
~

personas

B e b B 0 D G
taje

o R HE R RO FOQ

1

PO e R R R
-~

HOMBRES
Porcen

-
w
R

-

QQ.QQV‘.OQDO'Q'.
- - N

Frecuen
cia

Tore N b ) O
I e

L)

-
a
[~
~
>~
=)
-
@
(7]
«
wn
=)

Total:

# Menos de 100 personas.

* Menos de 100 personas.

Afios de estudio




Por ulti i
| mo, casi la quinta parte de los cesantes {Cuadro 28)
CUADRO 27

son personas que tienen sei
ne s o menos afios d
EDAD DE LOS8 CESANTES Sel s S e radicar en el Area lo
I

cual confirma =
la observacidén de que la cesantia
HOMBRES MUJERES T OTAL se correlaciona de
Frecuen | Porcen | Miles de | Frecuen | Porcen | Miles de Frecuen | Porcen | Miles de
cia taje | personas cla taje personas| cla taje personas cerca con el hecho de ser inmigrante, y més con el d
€ ser inmigran

14 2 1.2S
15 3 1.87
16 7 4.38
17 6 75
18 3 8.13
19 9 5.62
20 & 3.75
21 - 2.50
22 9 5.83
23 4 2.50
24 7 4.38
235 8 5.00

9

2

3

4

2

1

1

7

1

5

1

2 1.08
3 1.62
10 5.41
8 4.33
15 8.11
11 5.95
4.33
3.24
§.49
2.70
4.33
5.41
4.87
1.08
2.16
2.15
0.54
1.08
0.54
2.70
4.3
0.54
2.70

(R

12.00
4.00
8.00
8.00

a0

a0

o0

00

00

te reciente
(en casi uno de cada diez cesantes se trata de personas

ool
oo 0o

con un afo o menos de radicar en el Area)

PR A R
PP

coooao

N W N AN

v

B b
e N e

-

6 5.62
a7
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
38 -2
40 3
41 2
42 1
43 3
44 2
45 3
46 -
47 1
48 =
49 1
50 -
51 1

1

2

3

4

2

1

5

1

7

vl il osro00a

o000

(I L u'»——nunuunuu! |
R e O

o ocoaoocaooaooooe

==
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b Oh W ON N
W N D 0
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~

~
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1.08
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2.16

o
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1.08
1.62
2.16
1.08
0.54
2.70
0.54
3.78
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o
w
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W 0NN o

52
53
54
S5
56
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s8
53
60 y mée

vl N
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~
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Total: 160 100.00

(]
. A

* Menos de 100 personas.




CUADRO 28

AROS DE RADICAR DE LCS CESANTES EN EL AREA METROPOLITANA

HOMBRES

MUJERES

TOTAL

cia

Frecuen | Porcen

taje

Miles

de |Frecuen

personas | cia

00 10
01 §
02 3
03 1
04 4
05 4
06 :
07 7
98 5
0s 4
2
2
7
4
3

10
il
12
13
14

15 6
16 7
17 4
18 1
i3 2
20 &
21 2
22 9
23 4
24 6
25 S
26 4
27 :-
28 2
23 -
30 1
31 =
32 1
a3 2
34 2
35 1
43 2
44 1
45 2
s4 1
55 !
63 1
Sin dato =

6.25
3.78
1.87
0.83
2.50
2.50
1.25
4.37
3.13
2.50
7.50
V:25
4,38
2.50
3.75
3,75
4.37
2.50
6.88
1.25
3.75
1.25
5.63
2.50
3.75
3.12
2.50

"~
wn

o
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P - R

ormal @1 =i
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co k)l sl 0l 0ROl oe ese
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PO RO ¥
s
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GRS
l'lllllI—ll\u-lb-llhlr—‘t)(d-—'uo‘w»-
=

S (T B i 1

o
=1

S

YRR S R
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[~
(=

Porcen | Miles de
taje | personas

cia

Frecuen | Porcen | Miles de

taje personas

[~}
=1
.

=3
=]

O T~ N

Qo9
o000

[

|

rOO0 YO ¥ &1

1

1
6
3
3
4
4
3
8
6
4
2
2

7
4
6
&
8
5
2

1

S
7
5
2
5
6
6
i
3
2
1
2
3
1
2
1
2
1
1
1
1

5.95
3.24
1.63
1.62
2.16
2.16
1.63

.33

.24

.16

.49

.08

.78

.16
3.24
3,24
4.33
2.70
5.49
2.70
3.78
2.70
6.49
2.70

w o
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Total: 160  |100.00
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w
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w

* Menos de 100 personas.

IVv. LOS SALARIOS

El nivel general promedio del salario en efectivo para la ma

no de obra ocupada en el Area Metropolitana de Monterrey, en 1966,
se colocd

en 1,200 pesos mensuales; en 1965 el nivel respectivo co

19/
rrequndio a 1,072 pesos, lo cual significa un aumento nominal -

del 12 porciento en dicho lapso. Presumiblemente, la causa princi—

pal del mencionado incremento fue la elevacién que en 1966 sufri el
20/

salario minimo. El incremento relativo del nivel general de sala

rios en el Area, sin embargo, fue menor al gue observd el salario mi
nimo; ésto quiere decir que los salarios que rebasan al mencionado
minimo-legal tienden a crecer a una tasa mds lenta, aunque ésto no
impide que las variaciones absolutas hayan sido mayores para los sa

larios que en 1965 ya eran altos de por sf.

1/
Como se observa en el Cuadro 29, la moda del ‘ingreso

en 1966 se coloca en los limites que van de 600 a 899 pesos mensua
les; la tercera parte de todos los asalariados del Area Metropolitana
de Monterrey se localiza entre tales mdrgenes, concentrdndose espe-
cialmente en el rango de 700 a 799 pesos mensuales, donde se ubica

la mano de obra que percibe el salario minimo.

Ocupacién y Salarios en Monterrey Metropolitano, 1965. Monte
ey, CIE., UNL.

En 1965 el salario minimo equivalia a 622.50 pesos mensuales, en
1966 se elevd a 727.50 (un aumento nominal de casi 17 porciento).

La moda es un pardmetro estadistico que indica el rango en que se
concentra el mayor numero de casos.




CUADRO 28

AROS DE RADICAR DE LCS CESANTES EN EL AREA METROPOLITANA

HOMBRES

MUJERES

TOTAL

cia

Frecuen | Porcen

taje

Miles

de |Frecuen

personas | cia

00 10
01 §
02 3
03 1
04 4
05 4
06 :
07 7
98 5
0s 4
2
2
7
4
3

10
il
12
13
14

15 6
16 7
17 4
18 1
i3 2
20 &
21 2
22 9
23 4
24 6
25 S
26 4
27 :-
28 2
23 -
30 1
31 =
32 1
a3 2
34 2
35 1
43 2
44 1
45 2
s4 1
55 !
63 1
Sin dato =

6.25
3.78
1.87
0.83
2.50
2.50
1.25
4.37
3.13
2.50
7.50
V:25
4,38
2.50
3.75
3,75
4.37
2.50
6.88
1.25
3.75
1.25
5.63
2.50
3.75
3.12
2.50
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taje | personas
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Frecuen | Porcen | Miles de
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3
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3.24
1.63
1.62
2.16
2.16
1.63

.33

.24

.16

.49

.08

.78

.16
3.24
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4.33
2.70
5.49
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2.70
6.49
2.70
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Total: 160  |100.00
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* Menos de 100 personas.

IVv. LOS SALARIOS

El nivel general promedio del salario en efectivo para la ma

no de obra ocupada en el Area Metropolitana de Monterrey, en 1966,
se colocd

en 1,200 pesos mensuales; en 1965 el nivel respectivo co

19/
rrequndio a 1,072 pesos, lo cual significa un aumento nominal -

del 12 porciento en dicho lapso. Presumiblemente, la causa princi—

pal del mencionado incremento fue la elevacién que en 1966 sufri el
20/

salario minimo. El incremento relativo del nivel general de sala

rios en el Area, sin embargo, fue menor al gue observd el salario mi
nimo; ésto quiere decir que los salarios que rebasan al mencionado
minimo-legal tienden a crecer a una tasa mds lenta, aunque ésto no
impide que las variaciones absolutas hayan sido mayores para los sa

larios que en 1965 ya eran altos de por sf.

1/
Como se observa en el Cuadro 29, la moda del ‘ingreso

en 1966 se coloca en los limites que van de 600 a 899 pesos mensua
les; la tercera parte de todos los asalariados del Area Metropolitana
de Monterrey se localiza entre tales mdrgenes, concentrdndose espe-
cialmente en el rango de 700 a 799 pesos mensuales, donde se ubica

la mano de obra que percibe el salario minimo.

Ocupacién y Salarios en Monterrey Metropolitano, 1965. Monte
ey, CIE., UNL.

En 1965 el salario minimo equivalia a 622.50 pesos mensuales, en
1966 se elevd a 727.50 (un aumento nominal de casi 17 porciento).

La moda es un pardmetro estadistico que indica el rango en que se
concentra el mayor numero de casos.




La estructura general de los salarios por rama de actividad

eEAROtE economica adopta el mismo patrén general, en lo gue respecta a las

SUELDOS Y SALARIOS DE LAS PERSONAS OCUPADAS posiciones relativas, que se habia venido captando en encuestas de

HOMBRES MUJERES TOTAL afios anteriores.

Nuevamente (Cuadro 30), dentro de la industria ma
Frocuen| Porcen| Miles de| Frecuen| Porcen [Miles de| FrecuenPorcen Miles de
cia = ta}e— personas cis taje rsonas{ cia taje |personas

nufacturera, las ramas que mds alto nivel de salarios pagan son las
256 | '5.34 6.21
099 13 .27 1.49
199 41 .86 6.27
299 111 2.32 . 8.86
389 126 | 2.63 . 6.33
400/ - 499 198 | 4.13 e 5.36
500 - 599 183 | 3.83 : 3.56
600 - 699 567 | 11.83 ; 10,80
700 - 799 5791 12.08 13.12
800 - B39 503 | 10.51 A 9.25
900 - 999 332 6.91 5.17
1000 - 1093 374 | 7.80 : 5.82
1100 - 1199 84 . 2.20
1200 - 1239 288 ] 2 3.390
1300 - 1399 62 : 1.42
1400 - 1499 50 : 1.29
1500 - 1589 158 - : 2.07
1600 - 16399 86 - 2 0.87
1700 = 1799 21 0.26
1800 - 1899 46 g.gg
1900 - 1999 4.2
2000 - 2199 1y
2200 - 2399 gede
2400 - 2599 829
2600 - 2799 b
2800 - 2999 .06
3000 - 3199 039
3200 - 3393 :
3400 - 3533
3600 - 3799
3800 - 3999
4000 - 4499
4500 - 4999
5000 - 5499
5500 - 5999
6000 - 65499
6500 - 6999
7000 - 7999
8000 - 8999
9000 - 9999
10000 -14999
15000 -19999
20000 y més
Sin dato

352 5.55 L - '

36 0.57 : que emplean técnicas intensivas en capital, como la de productos quf
138 2.18 : =
244 3.91

224 3.53
281 4.43
:3: l:lx;g - mo la del papel, imprentas y editoriales, fabricacién de productos
772 . - ; : v

644 metdlicos (maquinaria, productos eléctricos, equipo de transporte, ete,)
412 A -

464
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micos (la de mds alto salario promedic), seguida de otras ramas, cb
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e industrias metdlicas bdsicas. En el otro extremo (el de los salarios
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bajos dentro de la industria manufacturera) se encuentran ramas de ac

tividad que emplean técnicas poco intensivas en capital, frecuentemen
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;3 P e TR R R
W Nne o w e -

te de tipo artesanal, que ocupan mano de obra relativamente poco €s

-

pecializada, cuya oferta se mantiene en crecimiento constante: indug

)
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tria del cuero vy productos de cuero y piel; industria del calzado, fa
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bricacién de prendas de vestir y articulos confeccionados con textiles.
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Fuera de la industria de transformacién, una rama de activi
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dad gue paga salarios bajos es la de la industria de la construccidn;
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de hecho es la actividad, exceptuando la de servicios domésticos, -

. v .
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que remunera a niveles mds bajos la mano de obra en la localidad.

Nuevamente, ésto se explica porque se trata de una actividad que ab
Total: .

* Menos de 100 personas.

sorbe mano de obra que generalmente estd poco calificada; por otra par

te, es en la construccién donde frecuentemente busca acomodo un alto




CUADRO 30

SALARIO PROMEDIC MENSUAL DE LA POBLACION OCUPADA, POR SECTOR
Y RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA, NOVIEMBRE 1966*

Bector y rama de actividad econdmica

Salario medio
en efectivo

Salario medio
total {incluye
prestaciones)

industria manufacturera:

Productos alimenticios, bebidas y tabacos.
Calzado, prendas de vestir y otros artfculos confeccio
nados con textiles.
papel, productos de papel, imprentas y editoriales.
industria de la madera y corcho, fabricacién y repara
cién de muebles.
Industria del ‘cuero, productos de cusro y plel.
Fabricacidn de productos de hule y caucho.
Substanciags y productos qufmices; derivados del petr§
lec y del carbon.
Fabricacidn de productos minerales no metdlicos
(excepto derivados del petrblec y del carbénl.
Industrias metélicas bisicas {fundicién y refinacion de
metales, laminados, estiradc ¥ fabricacién de formas
bisicas de metall.
Productos metélicos (maguinaria, productos eléctricos
y equipo de transporte).
Industrias manufactureras diversas y no especificadas.

Industria de la construccidn.
Electricidad, gas y servicios sanitarios.

Comercio.

Transporte, almacenaje y comunicaciones.

Servicios financieros (bancos e instituciones de crédtio,

etc.

Servicios del goblemo.
Serviclos diversos:

Servicios educacionales.

Servicios médicos, aslstenclal‘e; y sanitarios.
Servicios de aseo y limpleza.

Otros servicios.

l Promedio general.

1748
2 236

538
1 836

1200

# En el presente cuadro se excluyen las personas que trabajan
rfas, salas de belleza, tintorerfas,

1/ Incluye: Sirvientas. peluque
. de coches, etc.

sin remuneraciba.
polerfas, lubricacién y lavado

porcentaje de la fuerza de trabajo que en constante flujo emigra del

campo a la' ciudad, lo cual tiende a deprimir los salarios correspon

dientes.

Las ramas de actividad que emplean mano de obra muy especia
lizada o de nivel profesional, como la de servicios médicos, asistencia
les y sanitarios, la de servicios financieros, servicios educacionales,
y la de servicios del gobiemno, registran niveles de salario relativamen
te altos, que superan al salario promedio general en el Area. Esto, bas

tante obvio en si mismo, se confirma con la informacién del Cuadro 31.

Las horas extras en el trabajo, asi como las prestaciones en
especie, son un medio que posibilita, @ una parte de la poblacién,
elevar su nivel de vida. Sin embargo, no es muy frecuente el caso
de personas que trabajen horas extras. La informacién obtenida indi
ca que, de hecho (Cuadro 32), solamente el 7 porciento de la pobla
cion ocupada devenga algin ingreso por horas extras (aungue este da
to puede estar influido por alguna condicion de tipo estacional); méds
aun, solamente 6 de cada 10 personas que informaron respecto a in-
gresos por horas extras, percibieron 200 pesos mensuales o mds por

dicho concepto (Cuadro 32).

En lo que toca a prestaciones (generalmente en especie),

casi 9 porciento de la poblacidn ocupada declard que las percibia.




58.
CUADRO 31

INGRESOS PROMEDIO MENSUALES POR SUELDOS Y SALARIOS ORDINARIOS
POR OCUPACIONES ESPECIFICAS

onas

Miles de

Ocupacion u oficio personal Noviembre
1966

taje

2 330/

Profesionistas y técnicos

cla

Propietarios en el comercio, industria; etc.
3 878 2/

Gerentes, adminisfradores ¥ funcionarios

Oficinistas ¥ trabajadores afines 1 156

Vendedores y similares 1 001

. MUJERES
recuep | Porcen | Miles de | Frecuen | Porcen | Miles de | Frecuepn | Porcen

Agricultores, ganaderos,; etc. 1 300

Conductores de medios de transporte 1 070

Artesanos y operarios de industrias 932

| personag| cia | taje | personag

652

Trabajadores auxiliares en la industria
(ayudantes)

taje

652

HOMBRES

Servicios diversos

CUADRO 32
INGRESOS DE SUELDOS Y BALARIOS POR HORAS EXTRAS

cla

1 200

Promedio general

s dos ocupaciones. encontran
dose los salariocs promedios de 3,457 y 1,439 pesos mensuales para
profesionistas Y técnicos respectivamente.

2/ En la altima encuesta se€ reunieron los gru
de gerentes ¥y administradores.

1/ En la dltima encuesta se separaron la

pos de propietarios con el

* Menos de 100 personas

Rangos

010 - 029
030 -~ 059
060 - 099
100 - 149
180 - 199
200 - 299
300 - 399
400 - 499
$00 ~ 599
600 - 699
700 ~ 799
800 - 899
900 y més
Sin dato




Sin embargo, €l equivalente econdmico de las mismas -para el reduci

do porcentaje que las percibe- no parece ser muy elevado: en més de

sos mensuales (Cuadro 33).

la mitad de los casos no pasaba de 150 pe

En lo que toca a la remuneracion por ocupaciones especificas,

la informacidén recabada en 1966 confirma la posicién de rango que en

encuestas anteriores se habia detectado. En general, cuanto mds ca-

lificada es la mano de obra ¥ cuanto mds anos de educacién formal co

rresponden a la misma, mas elevado es el nivel del salario devenga—

do. Obviamente los profesionistas ¥ técnicos ocupan un lugar privile

giado, cercana a la cispide de la piramide de los salarios, devengando

casi el doble del salario general promedio en el Area Metropolitana de

tarios en el comercio € industria , junto con los

Monterrey.  Los propie

gerentes, funcionarios ¥ administradores de alto nivel , son los que Pper

ciben el mads elevado nivel de salario (més del triple del promedio ge

neral) en el Area; esto quizd se explique POr el hecho de que tales o

cupaciones reelaman personal.con cualidades e iniciativa poco comunes,

y de que, por otra parte, €s frecuente que tales ocupaciones coincidan

en personas ligadas a la propiedad del capital y de los bienes de pro

duccion (Cuadro|31).

Desde el mirador del salario. ¥ en la medida en gue se 3acep

te que el status social es consecuente con la posicién relativa del in

greso de los trabajadores (en referencia al salario promedio general),

CUADRO 33
INGRESOS DE SUELDOS Y SALARIOS EN ESPECIE

Miles de
personas

Porcen
taje

Frecuen
cia

MUJERES

Miles de
personas

taje

1 5§26 |100,00

HOMBRES

Miles de |Frecuen| Porcen
cia

personas

220.3

Porcen
taje

100,00

Frecuen
{a

4794

010 - 029

030 - 059

060 ~ 089

100 ~ 149

150 - 199

200 - 299

300/~ 399

400 ~ 499

500 - §99

600 - 699

700 - 799

800 - 699

* Menos de 100 personas.




puede decirse que los "oficinistas ¥ trabajadores afines™, que repre
sentan al 14 porciento de la ocupacidon en el Area, cons-tituyen el gru
po mds claramente vinculado al status social de clase media -en efec
to, el ingreso promedio de dichos trabajadores es sensiblemente simi

lar al promedio general de salario en Monterrey.

Es interesante mencionar una vez méas, por otra parte, el ba
che o diferencial de salario que existe entre la mano de obra calificaday
no calificada en el grupo de los obreros. El asunto tiene importancia téo
rica porque, s€ dice, dicho diferencial tiende a ser relativamente mas -
grande cuanto mé&s bajo es el nivel de desarrollo del pais o region que se
observe. En el caso del Area Metropolitana de Monterrey el diferencial
de salario existente entre los "artesanos'y operarios de industrias” (equi
valente a la categoria, de obreros calificados) y los ntrabajadores auxilia
res” (que, incluyendo peones ¥ jornaleros., equivale a obreros no califica
dos), en 1966, es de 43 porciento (Cuadro 31); en 1964 el diferencial era
de 57 porciento; ésto ‘hace pensar gue €n efecto, de alguna manera, el
;;roceso de crecimiento econdmico {nivelando la productividad marginal
de la mano de obra en los diferentes grados de caliﬁcacién)_, y en el

7 s = s ie
corto plazo la elevacién del salario minimo del bienio 1965-66, tuvie

ron influencia en la operacidn del mencionado fenomeno.

Como quiera que sead. hay un hecho importante que vale la pe

. il .
na destacar: el proceso econdémico de los dltimos anos. ¥ el interes

del sector publico por garantizar un minimo de bienestar a los trabaja

dores menos calificados, no ha tenido éxito. En efecto, parece exis

tir una condicion "rigida” en Monterrey (explicable, tal vez, por los

efectos de la corriente de mano de obra inmigrante), en virtud de la
cual una elevada proporcion de los trabajadores permanece marginada
de los beneficios del salario minimo legal. La Gltima informacion re

cabada (noviembre de 1966) indica que casi el 40 porciento de la po

blacién empleada (sin incluir a los que trabajan como familiares no re

munerados) percibe ingreso por debajo del salario minimo. Es intere

21la/
sante el hecho de que en 1964 se detectd un porcentaje similar.

Este tipo de "marginalismo laboral” {por llamario de algin modo) inci
de especialmente en las mujeres: 53 porciento de las mujeres que tra
bajan en Monterrey percibe ingresos por debajo del salario minimo; en

tre los hombres, 34 porciento de los que trabajan perciben salarios por

debajo del mencionado minimo. Las ramas de la actividad economica

en que se absorbe la mano de obra marginal son bien conocidas: los

servicios domésticos y otros servicios no profesionales, el comercio al
menudeo (frecuentemente en su modalidad de comercio ambulante), la in

dustria de la construccién, y algunas ramas de la industria manufactu

-rera como la de confeccion de ropa y calzado.

21a/ CIE., UNL. El Salarioc Minimo en Monterrey, 1965. pp.25, 48.
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V. LA DISTRIBUCION DEL INGRESO

La informacién de distribucién del ingreso familiar ¥y personal

adquiere cada vez mayor importancia en referencia a estudios de nece
sidades sociales, y de demanda efectiva. No en balde se ha venido
insistiendo en que, en la etapa del desarrollo econdémico alcanzada -

por México, una muy desproporcional distribucidn del ingreso puede

atentar contra el crecimiento econémico, en virtud de las limitaciones
de mercado que puede implicar. Con esta consideracidn minima, se
podria justificar el interés del Centro de Investigaciones Econdémicas

por enterarse periddicamente de los niveles de ingreso que prevalecen

en el Area Metropolitana, as{ como de la distribucidén del mismo.

El propdsito de esta nota, sin embargo, no es el de decir al
go substancialmente nuevo respecto a la distribucién del ingreso en

Monterrey. Estudios anteriores del CIE han wvenido haciendo hiz sobre
22/

este topico; en esta ocasién se trata, solamente, de presentar una

sucinta vision actualizada a noviembre de 1966, fecha en que el CIE

llevo a cabo la ultima encuesta sobre ocupacién e ingresos en la loca

lidad.

22/ Ocupacidon y Salarios en Monterrey Metropolitano, 1963-1964, Mon
terrey, CIE., 1964.
Ocupacién y Salarios en Monterrey Metropolitano, 1965. Monterrey,
CIE., 1965.
Distribucion y Redistribucién del Ingreso en el Area Metropolitana
de Monterrey: Un Andlisis Socio-Econémico. Monterrey, CIE., 1967,




1a poblacién del Area Metropolitana en ese entonces, €ra de

1,048,400 habitantes, representada por 185,600 familias de 5.7 miem

bros cada una en promedio. Nuestra investigacion permite decir que

el ingreso promedio familiar alcanzaba, en tal fecha, a 2,352 pesos

23/

mensuales. El “ingreso familiar per capita™ alcanzo un promedio de

420 pesos mensuales. Es interesante comparar estas cifras con las

correspondientes al pais/en su conjunto, a fin de tener una idea de

13 situacién relativa de Monterrey. En 1963 (afio mds recienie para

el cual se cuenia con informacién) el ingreso familiar promedio en €l

pafs era de 1,278 pesos mensuales, ¥ la cifra per cépita era de 222

24/
pesos; es decir,

que el nivel de vida de Monterrey, medido en -

términos del nivel de ingreso familiar, se. puede concebir 68 porcien
25/

to por encima del promedio nacional en 1966.

| Sin embargo, las cifras promedio globales esconden mucho de

la situacidn real gue prevalece entre los grupos mayoritarios de ia po
"‘J-\

blacién regiomontana. Como-lo-muestia-el-Cundro B4, \el 48 porcien

to de las familias de Montemey perciben ingresos mensuales por deba

jo de 1,500 pesos. ¥ solamente el 9.8 porciento goza de ingresos por

_2_3/ En abril de 1965 el nivel promedio de ingreso familiar era de -
2,306 pesos mensuales; el incremento del ingreso entre tal fecha
y noviembre de 1366 (2 porciento) no es muy importante.

24/ Banco de México. Encuesia sobre Ingresos y Gastos Familiares
en México, 1963. México, 1966, p.232.

3§/ En el supuesto aceptable de que el ingreso familiar promedio del
pais hubiera crecido a una i3asa del 3 porciento anual entre 1963
y 1966. (similar a la observada por el producto nacional per ca

pita).

encima de 5,000 pesds mensuales; mds ain, casi el 28 porciento de
las familias regiomontanas padecen de ingresos mensuales inferiores
a 1,000 pesos. El significado objetivo de estas cifras es més claro
si sefialamos que (en base a otros estudios que ha elaborado el

26/
CIE) el ingreso "normativo” que deberfa gozar cada persona en Mo
n

te

mey, en 1966, para cubrir en forma mfnima aceptable sus necesida

—t 27/ =
s vitales, corresponde a 525 pesos mensuales. Sucede que alre

ded 5 .
edor del 70 porciento de la poblacidén no goza del mencionado ingre

SO, ¥ con seguridad se encuentra subalimentado, o tiene gue descui

dar 1 ia e O
a salud. la educacién o sus exigencias de vestido y wvivienda.]

)

i El caso mds grave corresponde a aguel grupo de la poblacidén

cuyos ingresos per cdapita estdn por debajo de 155 pesos mensuales,

que se consideran necesarios para satisfacer solamente

des alimenticias mfnimasﬁ/ E fyes
~ ste grupo representa alrededor de 20

porciento de la poblacion de Montemrey fwéase-Guadro-35). Su ingre

so, quedd dicho, solamente le permitirfa {en el mejor de los casos)al—i

mentarse;
rse; pero si tomamos en cuenta que estos grupos solamente de

dican a la alimentacién alrededor del 60 porciento de sus ingresos !

26/ Tijerina Garza, Eliézer. And
26/ T y - Andlisis de Demanda de Productos
cios: El caso de Monterrey. Facultad de Economfa,U.N.Is..Auﬁfﬁgﬂ

- / E:;te criterio norm
7 ativo de blenesta! lla Sido Calculado a parti! de

en vivienda, ropa, educacidn, at O sdi
7 . . ca » atencion medica, 3
;‘;Sandlendo‘al tamano tipico de la familia en Monst’ecxirtg;symaislcaelealgt?s'
por edades y ocupacién de la poblacidn. &=

28/ Una dieta PoCcCo a i
petlto a ,
- 2 Si Dero que COmplementarfa una RCiOn de




CUADRO 34

DISTRIBUCION DEL INGRESO FAMILIAR
EN EL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY
Noviembre de 1966

Rango de ingreso Porciento
(Pesos mensuales) del total de familias*®

Menos de 500 5.08
500 a 998 22.77
1000 a 1499 20.09
1500 a 19939 13.86
2000 a 2999 15.40
3000 a 4989 12.93
5000 a 9939 7.26

16000 v mas 2.60
Total: 100,00

FUENTE: CIE., Encuesta de noviembre de 1966.
* El total de familias, en 1966, se estima en 185,600.

T, > -~
| tenemos que deducir que deben sufrir subalimentacion cronica, alta -

morbilidad,;/ y de 'una bajisima productividad en el trabajo y en las ac

tividades creadoras !

-

Por Gltimo (véase Cuadro 36), y para tener una imagen mas de

finida del patron de distribucién del ‘ingreso de Monterrey, podemos

afiadir que el 10 porciento de la poblacién con mds elevados niveles

de ingreso, detenta alrededor del 36 porciento de los ingresos totales

gue en su conjunto llegan perigdicamente a todas las familias del -

Area. En el extremo opuesio se encuentra el 19 porciento mas pobre

de las familias, el cual solamente participa del 1.9 porciento de los

ingresos totales. Entre estos grupos extremos, los desniveles de bie

nestar general, medidos en términos del ingreso promedio, mantienen
una correspondencia de 20 a uno. Los desniveles economicos en los
extremos, son mucho mds agudos que ésto: si comparamos al grupo
de gente que integra el 5 porciento de la poblacién mds pobre, con
el que compone al 5 porciento en la cispide, los ingresos per capita

respectivos guardan relacion de 36 a uno

CUADRO 35

DISTRIBUCION DEL INGRESO FAMILIAR EN MONTERREY:
Noviembre de 1966 ;

Ingre(so percapita familiar® Porciento de la
pesos mensuales) poblacidn total

Menos de 150 18.02
150 199 11.32
200 249 10.25
250 299 7.89
i 399 13.30
400 499 - 8. 42
500 599 6.43
600 799 7.67
800 399 4.11

1000 1499 5. 77
1500 1999 2.96
2000 més 3. 86
Total: 100:00

L+ + AN« VA T+ I VA TR T 1}

FUENTE: gIE. » Encuesta de noviembre de 1966.
don'esponde al ingreso familiar total en cada rango
ividido entre el nimero de miembros de la familia’

Finalmente, para quienes interese la estructura de la distribu

cion d :
el ingreso en Monterrey, en referencia a la magnitud del merca

do loc : .
al, se puede mencionar que mas del 50 porciento del total de




CUADRO 36

DISTRIBUCION DEL INGRESO FAMILIAR
EN EL AREA METROPOLITANA DE MONTERREY
Noviembre de 1966

Porciento de las familias Porciento del ingreso

Parcial Acumulado " Parcial Acumulado

S 5 0.66 0.66
S 10 1.25 1.91
10 20 3.15 5.06
10 30 3.93 8.99
10 40 4.83 13.82
10 50 5.94 19.76
10 60 7.20 26.96
10 70 9.06 36.02
10 80 11.70 47.72
10 S0 16.31 64.03
S 95 12.24 76.27.
S 100 23.73 100.00

FUENTE: CIE.; Encuesta de noviembre de 1966.

las familias {quizé el 60 porciento) no constituye sujeto de crédito
29/
para la vivienda: popular; se puede estimar que solamente el 14 por

ciento de las familias puede ser considerado como demanda potencial
- 30/
para la compra de auto nuevo; y que, pard bienes de lujo que es

tan orientados a satisfacer demanda de unidades familiares cuyos in

gresos estén por encima de 10,000 pesos mensuales, s€ puede esti

29/ El problema de la Vivienda en Montemey. Evaluacién de necesida
des Y grozecclén de demanda efectiva a 1980. Monterrey., CIE.,
in

‘ 30/ El grupo de familias que disfrutan gresos de 4,000 pesos men
suales o mas.

mar que dicha
s fa
milias no alcanzan a representar un na
umero superior

a 5,000 en el Area M
etropolitana (2.6 porciento del total d i
%l e familias




VIi. LA EDUCACION

Por diversos motivos, interesa tener un conocimiento mds o
menos amplio de los niveles de educacidén de la poblacién. Desde
luego, porque tal aspecto es significativo del desarrollo social y cul
tural alcanzado por l1a regién. También, porque permite conocer las
condiciones cuantitativas y cualitativas de los recursos humanos de
la localidad; y porque ayuda a cuantificar los déficits actuales (cua_q
do los hay), y permite proyectar las necesidades de mano de obra a

diversos niveles -especialmente la de tipo calificado~ definiendo al

mismo tiempo las correépondientes necesidades de servicios educati

VOs.

La informacién cuantitativa que se presenta en esta nota, es
bdsica para que el lector derive conclusiones generales de la situa
cion educativa en el Area. EI Cuadro 37 registra a la poblacién total
de mds de seis afios de edad, por sexos, distribuida segiin el nimero

31/
de afios de estudio aprobados.

El criterio adoptado para definir a los analfabetas, fue el de
considerar como tales a las personas mayores de 6 afios de edad que

no saben leer ni escribir, y que ademas no estudiaban al momento de

31/ Computar sélo los afios de estudio aprobados evita que quienes
hayan repetido algin afio escolar lo declaren entre los cursados.




POBLACION MAYOR DE 6 AROS DE EDAD PO

CUADRO 37 |

R ANOg DE ESTUDIOS APROBADOS

TOTAL

HOMBRES

MUJERES

Porcen| Miles d

Afios de estudio |Frecuen
: cia

Porcen |Miles de| Frecuen

cia

Porcen Miles de| Frecuen

taje |personas

cia taje |persona

taje TSONAs

0o* 580
00** 111
433
722
927
944
591
1 830
300
365
659
195
268

gin dato 25

Total 8 765

§.61| 26.6
1.27 5.1
5.62] 22.8
8.24| 33.2
10.58{ 42.6
10.77| 43.4
6.74| 27.1
21.56| 86.8
3.42| 13.8
4,16 16.8
7.53
2.22
3.06
2.17
0.95
0.39
0.83
2.07
9.51
0.10
0.15
0.03
0.06
0.01

0.29

w

[t w
O N®O
et i)

N
- mN W

oM oW
oL enb! it
W

-oeo o
H
NN O

100.00

831
117
500
751
1 006
931
582
2 137
242
293
987
147
154
249
37
37
26
33
9
3
1

20

9.34
1.28
5.49
8.24
11.04
10.22
6.38
23.45
2.66
3.22
10.83
1.61
1.69
2.72
0.41
0.41
0.29
0.36
0.10

0.03

0.01

1431
228
933
1473

1173

542
658
1 646
342
422
439
120§
124
99
214
54
12
14

8

5

1

45
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1 875 | 10.49| 86.2

4027 | 22.52| 185.0

8.00| 65.7
1.28| 10.5
5.56| 45.8
8.24| 67.7
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EDAD
anos
cumpliidos

32/

levantarse la encuesta. ste criterio los analfabetas del Area

Bajo e

que existian en 1966 representaban el 6.0 porciento de la poblacion

5

elevarfa a 9.3 sl se consideraran como iletra

f
]
f
y
/
1
f
i
/
/
/
/
/
/
!
/
/
f
f
4
2

total; tal porcentaje se

dos los que tienen Ccero afios de estudio aprobados.

23

En 1966 -similarmente a lo que sugiere ia informacion con =

s- el promedio de afios de estudio

21

que se cuenta para anos anteriore

HOMDIES  s————

HOMDIES e < s
MUJETe s = = =
MUJErES e wn v v

19

terminados no difiere demasiado entre las personas de ambos seXos.,

Estudiando
Analfabetas

enor en el caso de las mujeres: 5.0 afios de

aunque es ligeramente m

[

estudio, frente a 5.6 de los hombres. Estos resultados y los obteni

cacidn de los hombres

dos acerca del analfabetismo indican que la edu

13

es, en promedio, més elevada que 1a de las mujeres. Sin embargo;

ar difieren en cada caso: si se des

los patrones de participacion escol

glosa la poblacién segun la edad de las personas (Cuadro 38), se en

Grafica
13

cuentra que hasta los 11 afios de edad, aproximadamente, hay menos

analfabetas mujeres y acude a la escuela un porcentaje mayor de ni

o sexo) gque en el caso de los va

#as (con respecto a las de propi

rones; después de esa edad los hombres superan a las mujeres en la

participacic’m estudiantil, y reducen sensiblemente la tasa de analiabe

33/

tismo.

Analidbetas

wando inicia la primaria el edu-
_técnicamente- si la persona es

32/ Existe un periodo de transicion, ¢
cando, en el que es diffcil definir
analfabeta o no.

33/ En la Gréfica 1. se han trazado las curvas que muestran dicho =
comportamiento, €en pase a los datos del Cuadro 39 elaborados

con las cifras del Cuadro 38.

Fuente: Cuadro 39

Estudiando




CUADRO 39

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS ANALFABETAS Y DE LOS
QUE ESTUDIAN ACTUALMENTE

Analfabetas
(Frecuencias)

Porcentaje de Analfabetas
con respecto a la poblacidn
de 7 a 25 ados

Porcentaje de los que estudian
con respecto a la poblacidn
de 7 a 25 afos

Hombres

Mujeres

Hombres Mujeres

Hombres

Mujeres

28
15

OB N YW W WD W WW W

24
11

ot
BN ODODND WO WD BB Wl ou,

N

8.08 7.10
4.03 3.02
3.24 1.50
0.91 2.40
1.02 -

1.02 1.07
0.38 1.32
1.54 1.57
1,29 1.57
1.08 ks 97,
1.18 1.22
0.98 3.45
2.99 2.57
0.90 4.55
0.53 3.49
1.82 4,26
1.47 3.17
3.49 4,02
0.56 12,44

90. 46
95.97
94.60
98.48
97.96
94.24
93.51
81.92
74,68
67.39
53.73
39.22
37.81
32,13
33.33
25.45
19,12
12.21

9.04

92.31
96.43
87.30
96.70
97.03
92.17
86.18
69.69
55.69
40.94
32.96
22.09
17.24
8.33
9.30
4.79
2.78
1.72
2.07




Total

es el de su

100.00 |100.00

pecto al analfabetismo.

Un dato interesante res

1 Cuadro 38 indica que casi el 82

0.02

origen regional. La informacion de

o de los analfabetas con edades €

ntre 15 y 25 afios nacid fue

porcient

Carr, Univ,
0.06

Este hallazgo no constituye

ra del Area Metropolitana de Monterrey .

a través de informacion de origen diverso, que

0.03

una novedad; sabemos:

sonas con

» BEGUN EL TIPO DE ENBENANZA ADQUIRIDA

sufre  Monterrey €s selectivo de per

Bachillerato

el flujo migratorio que
u edad)

0,02

n un alto porcentaje {en virtud de s

bajo nivel educativo, gque €

0.09

se integran dentro de la fuerza de trabajo.

0.11

n respecto a escolaridad, se

para complementar 1a informacid
stran ‘el tipo de ensefian

0.36

cifras (Cuadros 40 ¥y 41) que mue

CUADRO 40

DISTRIBUCION PORC
ENTUAL DE LA POBLACION MAYOR DE 6 AROS QUE NO ESTU
DIA ACTUALMENTE

elaboraron
mas, que no estudiaba

Comarctal

por la poblacién de siete afios ¥

0.36

za adquirido
para quienes aun

al momento de la encuesta, y la misma informacion

jando: se dio la oportunidad de que los entrevis

15218

se encontraban estud
que no

Becundaria

ca de dos tipos de ensefianza cursados,

tados contestaran acer
imaria

fueran consecutivos entre si —como sucede por ejemplo entre pr

o secundaria ¥y bachillerato, eic.

31.41

y 'secundaria,

Unico Estudic

Hombres| Mujeras | Hom
bras| Mujere
jeres| Hombres| Mujeres | Hombres Mujeres| Hombre s| Muj; Hi
eres| Hombres| Mujereg| Ho
mbres| Mujere s
34.00

o mas tipos de estudios a la

Las personas que tienen dos

constituyendo el caso mis frecuente la

vez son realmente escasos.

combinacién de secundaria Yy comercial; alrededor de 0.6 porciento

Estudio Adicional

para los hombres y 0.9 porciento para las mujeres,en el caso de quie

Estudio Bésico

8in estudio

No terminaron primaria
Secundaria

Comercial

Bachillerato

Carrera Universitaria
Carrera Técnica
PQoqraduado

que estudian actual

a estudiando (Cuadro 40); para los
hombres 0.6 porciento,

nes no estaba
mujeres

mente (Cuadro 41) los resultados son:




100,00

1.0 porciento.

0.04 1100.00

Es interesante hacer notar en el Cuadro 40, que casi

Carr; Técnica
Hombrés| Mujeres | Hombre Mujeres

0,03

45 porciento de los hombres no terminaron la primaria;

para las muje
res resulté la misma proporcién en conjunto, aunque entre ellas es -

0.07

RANZA ADQUIRIDA

Carr. Univer.
Hombres| Mujeres

mds frecuente el caso de quienes no han cursado estudios de ningin
tipo.

0,12

0.08

pachilierato

Hombras| Mujeres Hombre sl Mujeres
0.24

Tomando en cuenta dnicamente el nivel de estudios mds ele
vado que se hubiere cursado,

0.15

se elabré el Cuadro 42 para quienes es

tudian actualmente.

En este caso, el 61 porciento de los hombres y

0.06

ACTUALMENTE SEGUN EL TIPO DE ENSE

el 72 porciento de las mujeres han terminado sus estudios de primaria.
El 91 porciento de la poblacion escolar femenina, que adn estudia, ha

0.36

Comeraisl
Hombres| Mujeres

terminado el ciclo de primaria, secundaria v/o comercial.

0,54

Entre los

hombres, en cambio,

es mds frecuente llegar a niveles de estudio su
periores;

Secundaria

Hombres| Mujeras Hombras| Mujeres

S€ necesita agregar a la primaria y secundaria el bachillera

to y la Universidad para completar el 91 porciento de todos los varo
nes que estudian; de hecho, casi el 14 porciento de los hombres que

=

il

S

=

@

4

S

S
o]
o
2
E
&
w
=&
=
©
a
=
o
3
=
S
3
2
(o]
o

Unico Estudio

estudian actualmente cursan bachillerato o una carrera profesional uni
versitaria.

Estudio Adlcfonal

El Cuadro 43 sefiala el hecho importante de que entre los

Estudio Bésico
Carrera Universitaria
Carrera Téonica
Posgraduado

Bacundaria
Comercial
Bachillerato

hombres que asisten a primaria Y secundaria, alrededor del 84 porcien

to estudian en instituciones piblicas -86 porciento de los que estu
dian primaria, y 83 porciento de los que estudian secundaria-; entre

las mujéres es mds frecuente la asistencia a planteles privados. En
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ba Y arrera e taria a pet onas que e tudia“ en
S
hillera to carr Ias univ rsi ias, 1 S SO
C
h]s' tuc one pll ll(:a eple enta l 66 po ie to del total; este p()]
i i S b i s T sen ne Ic n 1
1 men 1 S Y m
cen j 5 I ner a qu Vv eleme tale e
’ g e i ) en
diOS de educacioﬂ Su iere alguna (S) xpllcacion (es ire las Si

guientes:

i upo redu
1 lLas escuelas publicas mantienen un 1{mite de cup
O. ‘
- oblacion
bligando a una parte -mas O menos importante- de la p
cido, obligan
escuelas pri
i a que los curse en
ijr estudios superiores;
que desea segu

vadas.

rovie
20. Una parte —més frecuentemente entre la gente que p e
ne de secundarias publicas- obligada por la necesidad de trabajar, de
siste de seguir estudiando; aumenta, por la misma razén, la importan
cia relativa de quienes provienen de escuelas privadas Y tienen fap_a_.
cidad econdémica para mantenerse estudiando (frecuentemente en insti

tuciones privada s).

30 E oba ble (n]e entre la (_;e“[e que de ea eguit e tudia"
S S S S
- pl
(1() au]“e][te la p]()‘)()] ion (18 gu jene tienen la ldea de que la educa
(o} S

calidad.
cidn impartida en las escuelas privadas es de mejor

as -
La primera y la segunda de tales razones parecen ser 1
de rcibir
4s importantes: Por una parte, el ingreso que s€ deja pe
mas :

pOI e tudial O t tuye T qule“e pxcvlerlell de ESCuelaS Oﬁclales
S consti ’ pa a S

(frecuentemente gentes humildes), un costo de oportunidad demasiado
alto en el que no pueden incurrir; por otra parte

» son bien conocidas
las restricciones présupuestarias del sector publico, que le obligan a

mantener limitada la matrfcula de educacién superior.

Educacién y Salarios

En la determinacién de la remuneracién al trabajo intervienen
-aunque no siempre en forma consistente~ factores tales como la edad

de la persona, sexo, antigliedad en el trabajo, intensidad de uso de
capital, etc.; sin embargo, se ha encontrado una estrecha correlacién

entre el salario y el nivel educative del tzabajador.

Para analizar mejor la dependencia del ingreso respecto a la
educacion, se procedidé a estimar el salario promedio por hora de tra
bajo -lo cual evita comparar iguales niveles de salarlo con diferentes
Jornadas, en cuanto a tiempo trabajado por dfa, o dfas trabajados por

semana. Las tasasde salario-hora que se obtuvieron se ajustaron por

minimos cuadrados a una funcién del tipo y a+ bx+ %2 en la que

34/
el ingreso (y) fue la variable dependiente de la educacién (x).

34/ Se hizo este ajuste por adaptarse mejor que la linea recta, y de

terminar, por tanto, un coeficiente de correlacion més alto que
el obtenido con el caso lineal.




Las ecuaciones encontradas fueron:

Hombres: y = 2.7448 4+ 0.2069x + 0.0828x2

Mujeres: y = 1.50194 + 0.0448x + 0.04025%2

on correlaciones de’ 0.953 para los hombres, Y

e C

0.944 para las mujeres.

De la comparacién de las dos tendencias obtenidas (Grafica

II), se pueden desprender varias observaciones.

lo. El *salario-hora promedio pagado a las mujeres e€s menor

que el de los hombres, en cada uno de los niveles de estudios apro

bados.

20. La tendencia general de la’ diferencia entre dichas tasas

es a aumentar en for

de salario, en términos absolutos y relativos,

ma consistente.

el salario-hora, respecto al

35/

36. La velocidad con que crece
Esto significa que cada

es siempre creciente.

nivel de educacion,

afio t de estudio adicional, redunda en una elevacion del ingreso mas
unidad provogé el afio de estu

que proporcional a la que en su oport

dios t = 1.

ién de la tendencia, la cual se

EE AT e ot Ry
35/ Se puede obtener derivando la func
- 0.1656x%x + 0.2069 para los

puede expresar por la ecuacidén y'
: 0.0805x + 0.0448.

hombres, y para las mujeres y =

vVarones : datosajustados

e Mujeres :datos reales
—:= Mujeres :datosajustados

——-—- Varones:datosreales

22

de Estudio

13 14 |5 |6 17 18 |9 20 2|
Anos

12

(sosod) DIOH -01iB|DG




40. Después de los ocho anos de estudio, en el caso de los

hombres, cada afio adicional ocasiona una elevacién de mds de un pe

so en la tasa de salario por hora. Lo mismo acontece con las muje
res después de los 13 afios de estudio. Antes de ese punto, por ca
da afio de estudios adicional el incremento es de una fraccidn de pe

SO.

So. El patrdn de ocupacion, mas homogéneo en el caso de
las mujeres que en el de los hombres, explica sin duda el hecho de
que la distribucién de los salarios sea mas "equitativa” o proporcio

nal para aquéllas que para los segundos.

6o. En el supuesto tedrico de que 1a productividad marginal
monetaria del trabajador es igual a su salario en una economia en equi
librio, la velocidad a 1a que crece el salario-hora en comrespondencia
con la educacién, define una escala en la que se va elevando conse

cuentemente la productividad de la mano de obra.







